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1. BEVEZETÉS

A növényi vírusok gazdasági jelentősége felbecsülhetetlen, egyes szerzők

szerint a mezőgazdaságban bekövetkezett termésveszteség és minőségromlás

feléért is felelőssé tehetők. Évről évre újabb vírusok kerülnek azonosításra, sőt a

technikai lehetőségek fejlődésével ma már olyan vírusokat is azonosítanak, melyek

látható tüneteket nem okoznak. A már régóta ismert vírusok is folyamatosan

változnak, megújulnak. A környezeti viszonyokhoz történő alkalmazkodás során

újabb, korábban nem fertőzött területeken jelenhetnek meg adott vírusok, illetve a

korábban is jelenlévő vírusok új variánsai kerülhetnek előtérbe például a

magasabb hőmérséklethez történő alkalmazkodás során. A globalizációs

folyamatok és a nem mindig megfelelő karantén viszonyok is hozzájárulhatnak a

korábban egy adott régióra nem jellemző vírusok megjelenéséhez, amik a már

jelenlévő vírusokkal versenyezhetnek, de akár szinergizmus révén a korábbinál

súlyosabb járványokat is kialakíthatnak. A vírusok elleni védekezési stratégiák

kialakításában fontos szerepet játszik rezisztencia gének beépítése a termesztésbe

vont fajtákba. Ezek a rezisztencia gének általában csak időleges megoldást

jelentenek a vírusfertőzéssel szemben, és előbb-utóbb megjelennek a rezisztenciát

áttörő vírustörzsek, majd ezek idővel dominánssá is válhatnak a

víruspopulációban. Ezeknek a mutánsoknak az eredete mindig kétséges,

kialakulhatnak a korábban jelenlévő víruspopulációból mutációval, illetve

rekombinációval, esetleg a termőföldeket körülvevő természetes ökoszisztémában

korábban is jelenlévő, de addig nem domináns izolátum is előtérbe kerülhet.

Az uborka mozaik vírus (Cucumber mosaic virus, CMV) minden

szempontból az egyik legsikeresebb vírus. Gyakorlatilag nincs olyan terület a

világon ahol mezőgazdasági termelés folyik és a CMV ne fordulna elő,

megtalálható trópusi területektől egészen az északi vidékekig. A CMV

gazdanövény spektruma hihetetlenül széles, mind egyszikű mind kétszikű

növényekről leírták, éppúgy megtalálták lágyszárú, mint fás növényeken. A

különböző izolátumai ugyanazon a gazdanövényen is a legváltozatosabb

tüneteket alakíthatják ki, az egész súlyos, a növény pusztulását okozó nekrózistól
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az alig látható halvány mozaikig széles skálán mozognak a megfigyelt

betegségtünetek. Természetes ökoszisztémákból is a legváltozatosabb

növényeken azonosítottá a CMV-t. Ugyanakkor a vele legszorosabb rokonságban

levő, felépítésében és működésében hozzá nagyon hasonló paradicsom

magtalanság vírus (Tomato aspermy virus, TAV) és a földimogyoró satnyulás vírus

(Peanut stunt virus, PSV) messze nem tekinthető ilyen sikeres vírusnak,

elterjedésük és gazdasági jelentőségük lényegesen szűkebb.

Az elmúlt két évtizedben a molekuláris biológia módszertanának fejlődése

megteremtette a lehetőségét annak, hogy a korábban leírt változatos patológiai

jellemzők kialakulásának okait megpróbáljuk feltárni, megtegyük az első

lépéseket afelé, hogy megérthessük azt, hogy egy igen egyszerű, csupán öt fehérjét

kódoló örökítőanyag fehérjeburokba csomagolva hogyan képes drasztikus

betegségtünetek kialakítására.

Munkám során az egyik legrégebben felfedezett és legváltozatosabb

növényi vírushoz az uborka mozaik vírushoz és rokon vírusaihoz kapcsolódó

munkáimat foglaltam össze. Különböző CMV izolátumokkal dolgoztam, melyek

között szerepelt dr. Beczner László által az 1970-es évek végén gyűjtött izolátum

(Trk7-CMV) éppúgy, mint az 1990-es években izolált, a világon legelterjedtebb

izolátumokhoz hasonló tüneteket mutató izolátum (Rs-CMV), illetve egyedi

patológiai jellemzőkkel rendelkező izolátum (Ns-CMV) is. Kísérleteinkbe szintén

bevontuk a két legközelebbi rokon vírust, a TAV-ot és a PSV-t. Megpróbáltunk

hozzájárulni annak megértéséhez, hogy a betegségtünetek és a gazdanövénykör

változatosságának meghatározását illetve ehhez kapcsolódóan a vírusok

változatosságát és változékonyságát milyen tényezők befolyásolhatják.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

Az uborka mozaik vírus (Cucumber mosaic virus, CMV) névadója a négy

tagot számláló Cucumovirus nemzetségnek, ahová a CMV-n kívül a paradicsom

magtalanság vírus (Tomato aspermy virus, TAV), a földimogyoró satnyulás vírus

(Peanut stunt virus, PSV) és az utóbbi időben füzéres díszcsorbáról leírt Gayfeather

mild mottle virus (GMMV) (Ian és mtsai., 2009) tartozik. A Cucumovirus nemzetség

az Alfamo-, Ilar-, Bromo- és Oleavirus nemzetségekkel alkotja a Bromoviridae

családot, mely számos más víruscsaláddal együtt a Nidovirales rend tagja

(Roossinck és mtsai., 1999a).

2. 1. A cucumovírusok jelentősége

Az uborka mozaik vírus egyike a legrégebben ismert növényi vírusoknak.

Az Egyesült Államokban 1916-ban írták le először sárgadinnyéről (Doolittle, 1916)

illetve uborkáról (Jagger, 1916). Az azóta eltelt években a világ szinte minden

országában megtalálták, mind mérsékelt égövi, mind trópusi területeken. A CMV

szélsőségesen polifág, az összes ismert vírus közül a CMV rendelkezik a

legszélesebb gazdanövénykörrel, mintegy 85 családból több mint 1000

növényfajról írták le (Douine és mtsai., 1979; Edwardson és Christie, 1991) és ez a

szám folyamatosan növekszik.

A CMV a termesztett növénykultúrák, különösen a zöldségnövények egyik

legjelentősebb víruskórokozója (Tomlinson, 1987), de a dísznövénytermesztésben

is komoly károkat okoz (Flasinski és mtsai., 1995). Súlyos járványokat is okozhat,

például leírtak a CMV által okozott paradicsom nekrózis járványt

Franciaországban, Olaszországban és Japánban, banánültetvények mozaikosságát

Marokkóban és Közép-Amerikában, vagy az édesburgonya mozaikosságát

Izraelben (összefoglaló: Palukaitis és mtsai., 1992). A CMV hazánkban is az egyik

legrégebben leírt (Szirmai, 1941) és gazdaságilag is az egyik legjelentősebb

növényi vírus (Horváth és Beczner, 1983), ezért az ellene való védekezést mindig

aktuális feladatként kell kezelnünk (Gallitelli, 2000).
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A CMV fertőzés okozta tünetek igen változatosak lehetnek, ami

nagymértékben függhet a vírusizolátumtól, illetve a gazdanövénytől. A

leggyakoribb tünetei a levelek mozaikossága, esetleg deformációja (1. A ábra).

Paradicsom növény esetén tipikus tünet a levelek elkeskenyedése, az ún.

páfránylevelűség (1. B ábra). A leveleken megfigyelhetünk nekrotikus foltokat is

(1. C ábra), de terméseken is okozhat tüneteket (1. D ábra). Igen látványos

cirmosságot is okozhat különböző növények virágjain (1. E ábra).

1. ábra A CMV fertőzés tünetei: A: cukorrépa, B: paradicsom, C: paprika növény,
D: paprika bogyó, E: ibolya

Laboratóriumi körülmények között könnyűszerrel jellemezhetők egy-egy

CMV izolátum patológiai sajátosságai, a természetben azonban gyakran nem

tiszta CMV fertőzéssel találkozunk. A vírust sok esetben kevert fertőzésekből

izolálják, ilyenkor az eredő tünet súlyosabb lehet, mint az együttesen fertőző

A B

C D E
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vírusok tünetei önmagukban. Jól ismert példa a CMV tüneteinek súlyosbodása

Potyvírusok jelenlétében, amit a két vírus szinergizmusa okoz (Pruss és mtsai.,

1997; Wang és mtsai., 2002).

Míg a CMV gazdanövényköre és elterjedése a növényi vírusok között

szokatlanul széles, addig a PSV és a TAV gazdanövényköre lényegesen szűkebb.

A PSV természetes körülmények között elsősorban a Leguminosae, Chenopodiaceae

és Solanaceae családba tartozó növényeket fertőzi, a TAV pedig főleg a

Chenopodiaceae, Compositae és Solanaceae családba tartozó fajokon található meg

(Kaper és Waterworth, 1981). A PSV fertőzésnek komoly gazdasági jelentősége a

földimogyoró termesztésben van, míg a TAV fertőzés a krizantém termesztésben

okoz komoly problémákat (Kaper és Waterworth, 1981). Hazánkban a PSV az akác

legfontosabb vírus eredetű kórokozója (2. ábra).

2. ábra PSV tünete fehér akác levelén (Fotó: Kiss László)

Mindhárom vírust főleg rovarvektorok terjesztik. Legalább 75 levéltetű

fajról bizonyították, hogy terjesztehtik a cucumovírusokat (Fritzsche és mtsai.,

1972), legfontosabb ezek közül a Myzus persicae és az Aphis gossypii. Mind a három

vírus mechanikai úton is átvihető, így fóliás termesztésben is komoly károkat

okozhatnak. Számos esetben figyeltek meg magátvitelt is, így a

vetőmagtermesztés nemzetközivé válása a vírus terjedésének újabb lehetőségét

hozta. A vírus magon belüli lokalizációja csak néhány esetben ismert, például a
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tyúkhúr (Stellaria media) esetében az embrióban, míg a vad uborkánál (Echinocystis

lobata) az endospermiumban található (Palukaitis és mtsai., 1992). A

gyommagvakkal történő magátvitel jelentősége igen nagy, mivel gyakran a

gyommagvakban áttelelő vírus jelenti a következő évben a természetes fertőzés

forrását.

2. 2. A cucumovírusok jellemzése

Mind a négy cucumovírusnak hasonló a morfológiája és a

genomszerveződése, azonban jól elkülöníthetők egymástól szerológiai

tulajdonságaik és nukleinsav sorrendjük alapján (Kaper és Waterworth, 1981,

Diaz-Ruiz és Kaper, 1983).

A cucumovírusok részecskéinek fizikai tulajdonságai rendkívül hasonlóak a

Bromoviridae család más tagjaihoz. A virion mintegy 29 nm átmérőjű, csonkolt

csúcsú ikozaéder alakú (3. A ábra). A kapszidot 180 egyforma köpenyfehérje

alegység alkotja (Finch és mtsai., 1967), a víruspartikulumok belsejében

megfigyelhető elektrondenz állomány a vírus genetikai anyaga, de

rendezetlensége miatt a vírusrészecske röntgendiffrakciós szerkezetében az RNS

molekulák atomi felbontású szerkezete nem határozható meg (3. B ábra).

A B

3. ábra A: Az uborka mozaik vírus morfológiája krio-elektronmikroszkópiával
nyert adatok alapján B: Negatívan festett CMV virionok elektronmikroszkópos
preparátumon (Fotó: dr. Szabó László).
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A genomi RNS elektrosztatikus kölcsönhatással kötődik a kapszidhoz. A

vírusrészecskét is elektrosztatikus kölcsönhatások tartják össze, ezért a virion

szerkezete könnyen megbontható gyenge detergensekkel, vagy nagy

koncentrációjú sóoldatokkal. A köpenyfehérje alegységek laza illeszkedése a

vírust érzékennyé teszi ribonukleázok hatásaira is. A 180 köpenyfehérjéből álló

vírusrészecskét 60 darab kvázi háromfogású szimmetria tengely menti

konformációjukban kicsit eltérő köpenyfehérjék trimerje (A, B és C) építi fel (Finch

és mtsai., 1967; Smith és mtsai., 2000).

2. 2. 1. Genomszerveződés és fehérjeexpresszió

A Bromoviridae család többi tagjához hasonlóan a cucumovírusok örökítő

anyaga is három, egyszálú, mRNS orientációjú RNS molekulákból áll (4. ábra),

melyek hossza 3,36; 3,05 és 2,22 kb. Az egyes és kettes genomi RNS-ek külön-

külön vírusrészecskébe csomagolódnak, míg a hármas RNS a szubgenomi négyes

RNS-sel csomagolódik egy víruspartikulumba (Lot és Kaper, 1976). Mindegyik

RNS 5’ végén az eukarióta mRNS-ekre jellemző 7-metilguanozin sapka található

(Symons, 1975). A 3’ végek erősen konzervált szekvenciamotívuma magnézium

ionok jelenlétében tRNS-szerű másodlagos szerkezetet vesz fel (Joshi és mtsai.,

1983; Rietveld és mtsai., 1983) és a CMV esetében acetilálódhat (Kohl és Hall,

1974), míg a TAV-nál ez nem fordul elő (Joshi és Haenni, 1986). Ez a struktúra a

vírus replikációjánál az antiszenz RNS szál promóteréül szolgál (Sivakumaran és

mtsai., 2000).

A cucumovírusok genomja összesen öt fehérjét határoz meg, az RNS1-en

egy, az RNS2 és 3 molekulákon 2-2 gént találunk. A bicisztronikus RNS-ek 3’

végén elhelyezkedő 2b, illetve 3b gének azonban nem közvetlenül a genomi RNS-

ekről, hanem az azokról szintetizálódó szubgenomi RNS4A illetve RNS4

molekulákról transzlálódnak (4. ábra). A 2b gén érdekessége hogy 5’ régiója átfed

a 2a fehérjét kódoló rész 3’ végével, de nincsenek egy leolvasási keretben. Míg az

RNS4A 0,7 kb hosszúságú, az RNS4 hossza 1,0 kb.
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Nem lenne teljes a cucumovírusok genomszerveződéséről alkotott kép a

szatellit RNS-ek említése nélkül. Ezek a 330-380 nukleotid hosszúságú lineáris

RNS molekulák nem szükségesek sem a CMV replikációjához, sem a sikeres

fertőzéshez, időnként mégis előfordulhatnak a virionban a vírus RNS-eivel

„egybecsomagolva”. A vírus RNS-sel nukleinsav sorrend homológiát nem

mutatnak. Önálló replikációra és enkapszidációra képtelenek, fehérjét nem

kódolnak, ezért szaporodásukhoz és terjedésükhöz a CMV fehérjéit veszik igénybe

(Mossop és Francki, 1978). Különös jelentősségüket az adja, hogy gyökeresen

képesek a „gazda” (helper) CMV törzs tüneteit módosítani, nagymértékben

súlyosbítani vagy akár enyhíteni is (Escriu és mtsai., 2000; Stommel és mtsai.,

1998).

A cucumovírusoknál a három különálló genomi RNS felcserélésével,

úgynevezett reasszortáns vírusokat készíthetünk. Míg az RNS3 szabadon

cserélhető a különböző cucumovírusok közt, addig az RNS1 és 2 nem. A CMV és a

PSV esetében Masashi és mtsai. (2003) élesztő két-hibrid rendszer alkalmazásával

bizonyították, hogy az 1a fehérje C-terminális régiójának kapcsolatba kell lépnie a

2a fehérje N-terminális régiójával ahhoz, hogy az RNS replikáció elindulhasson.

4. ábra A cucumovírusok genomszerveződése
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Különböző cucumovírusok esetén feltehetőleg ez a kapcsolat nem tud kialakulni,

ezért nem alakulhat ki köztük RNS1, 2 reasszortáns vírus.

2. 2. 1. 1. Az 1a fehérje

Az RNS1-ről transzlálódó 1a fehérje a cucumovírusok leghosszabb fehérjéje,


[…]


koncentrációjának fontosságát is bizonyították. Nagyon magas koncentrációjú

vírust használva inokulumként, a HR helyett szisztemikus fertőzés alakulhat ki

(Ns-CMV, C461S), azonban a C461S vírus esetén később a szisztemikusan fertőzött

levél kisebb szegmensében lokalizálódik a vírus. Ebben az esetben valószínűleg a

rezisztencia kialakulása nem elég gyors ahhoz, hogy a magas koncentrációjú

vírust a fertőzött sejtek közvetlen környezetébe lokalizálja, azonban a növényi

védekező rendszer a szisztemikus levelekben „utoléri” a vírust, és itt már

sikeresen lokalizálja. Legerősebben a C461A vírus esetén indukálódik a

rezisztencia, hiszen itt egyetlen esetben sem figyeltünk meg szisztemikus

tüneteket, tehát a vírus „megszökését”. Ezek az esetek jól mutatják, hogy egy

fertőző vírus különböző növényi válaszreakciókat indukálhat, akár különböző

biokémiai utak is versenyezhetnek egymással, amelyek kölcsönösen hatással

lehetnek egymásra.

Mint minden tudományos kutatás, az uborka mozaik vírus–gazdanövény

kapcsolatok vizsgálata is egy folyamat része, mely korábbi eredményekre épül, és
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egyúttal alapját képezi további kutatásoknak. Az itt leírt munkák sok kérdésre

választ adtak, bizonyos tünettípusok genetikai determinánsait sikeresen

azonosítottuk, de sok újabb kérdés is felvetődött, elsősorban a fertőzött növényben

kialakuló vírusfehérje-növényi fehérje kölcsönhatásokkal illetve az itt lejátszódó

válaszreakciókkal kapcsolatban, ami a további kutatások kiindulópontja lehet.
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6. ÖSSZEFOGLALÁS

A növényi vírusok elleni védekezéshez a vírusfertőzés folyamatának

megértése, a vírus-gazdanövény kapcsolatok megismerése elengedhetetlen.

Vizsgálataink ezeket az alapvető ismereteket bővítették az elmúlt évek során.

Különböző uborka mozaik vírus izolátumok (R-CMV, Trk7-CMV, Rs-CMV,

Ns-CMV) felhasználásával két esetben sikerült jellemző tünetek genetikai

determinánsát vírusfehérjék egyetlen aminosavához kötnünk. Az egyik esetben a

köpenyfehérje, míg másik esetben az 1a fehérje egy-egy aminosavára lokalizáltuk

a jellemző tünetekért felelős determinánst.

Az első esetben a N. glutinosa növénynél az R-CMV által indukált törülésről

bizonyítottuk, hogy a köpenyfehérje 193-as aminosavának megváltoztatása

önmagában képes ezt a tünetet indukálni. Amennyiben ebben a pozícióban

poláris, de töltéssel nem rendelkező oldalláncú aminosav helyezkedik el (szerin,

aszparagin) kialakul a törpülés, míg pozitív töltésű oldallánc esetén (lizin) mozaik

tünetek jelentkeznek. A tünetek kialakulásában szerkezeti vizsgálataink alapján a

köpenyfehérje foszforiláltsági állapotának van szerepe.

A másik esetben az Ns-CMV különleges patológiai jellegéért felelős

aminosavat az 1a fehérje 461-es aminosavára lokalizáltuk. Ez az izolátum a

legtöbb CMV-től eltérően hiperszenzitív válaszreakciót indukált N. tabacum cv.

Xanthi-nc és N. glutinosa tesztnövényeken. Vizsgálataink során megállapítottuk,

hogy nemcsak az Ns-CMV 1a fehérjéjében jelenlévő cisztein aminosav indukálja a

különleges patológiai jellemzőket, hanem a szerin és az alanin aminosavak

beépítése ugyanebbe a pozícióba szintén a vírus lokalizációjához vezet.

Ugyanakkor az 1a fehérje 461-es pozíciójába prolint, aszparagint vagy

glutaminsavat építve a vírus replikációja megszűnik. A 461. aminosav

elhelyezkedését vizsgálva megállapítottuk, hogy ez a vírusfertőzésben több

szempontból kulcsfontosságú rész az 1a fehérje egy amfipatikus α-hélix részén

helyezkedik el. A mutáns vírusok további vizsgálata azt is bizonyította, hogy a

növény válaszreakciójában a vírusfertőzés során a fertőző inokulum

koncentrációjának fontos szerepe van, valamint, hogy egyes esetekben a

nekrotikus válaszreakció és a vírus lokalizációja szétválasztható.
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Természetesen a vírusfertőzés során ritkábbak az ilyen esetek, amikor

egyetlen vírusfehérje egyetlen aminosavára lokalizálhatók a megjelenő tünetek.

Az esetek többségében a fertőzés kialakulásához a vírusfehérjék funkcionálisan

fontos részeinek egymással, illetve a gazdanövéy fehérjéivel illetve

nukleinsavaival való kölcsönhatása vezet.

Munkánk során bizonyítottuk, hogy a köpenyfehérje βB -βC hurok részében

elhelyezkedő három aminosavnak kulcsszerepe van a vírus hosszú távú

mozgásában uborka növény esetén, azonban nem ez az egyetlen köpenyfehérje

régió, ami a vírus hosszú távú mozgásában szerepet játszik ennél a

gazdanövénynél. Ugyancsak bemutattuk, hogy a cucumovírusok sejtről-sejtre

terjedésének alapfeltétele a mozgási fehérje karboxi-terminális részének

kompatibilitása a köpenyfehérje karboxi-terminális kétharmadával. A szélesebb

gazdanövénykörrel rendelkező CMV mozgási fehérjéje rugalmasabb a TAV

mozgási fehérjéjénél, aminek szerepe lehet a vírus elterjedtségében is.

Munkánk során bemutattuk azt is, hogy a CMV mozgási fehérjéje

helyettesíthető egy másik víruscsaládba tartozó vírus (CymRSV) mozgási

fehérjéjével. Ez a rekombináns vírus életképes, de az általa indukált tünetekre és a

szisztemikus terjedésre alapvető, a gazdanövénytől függő hatással van az idegen

mozgási fehérje megjelenése.

A mezőgazdasági területeken, illetve természetes ökoszisztémában

jelenlévő vírusoknak napjainkban csak egy része ismert és jól jellemzett,

ugyanakkor ezek a vírusok is folyamatosan alkalmazkodnak a változó

környezethez. Munkánk során a földimogyoró satnyulás vírus egy régóta ismert

patotípusának a molekuláris jellemzését is elvégeztük. Megállapítottuk, hogy a

Pannon ökorégió területén az akácról származó PSV izolátumok egy jól

elkülönülő, új alcsoportot, a IV. alcsoportot alkotják. Ennek az alcsoportnak a

kialakulásában RNS rekombináció szerepet játszott, majdnem a teljes

köpenyfehérje kicserélődött a II. és III. alcsoport között. A rekombináció szerepet

játszhatott az akáchoz, mint gazdanövényhez történő alkalmazkodás

folyamatában.
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7. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

1. Bizonyítottuk, hogy az uborka mozaik vírus R izolátuma által okozott

törpüléses tünetek kialakításáért N. glutinosa növényen a köpenyfehérje

193-as aminosava a felelős. Ha ebben a pozícióban aszparagin vagy szerin

található, a törpüléses tünetek kialakulnak, míg lizin jelenléte esetén

mozaik tünetek alakulnak ki. A tünetek kialakulásában a molekula

modellezés alapján a köpenyfehérje foszforilációs állapotának változása

játszik szerepet.

2. Megállapítottuk, hogy a CMV szisztemikus terjedésében a βB-βC hurok

régió 78., 79. és 80. aminosava játszik kulcsszerepet uborka növények

esetén. Az uborkát szisztemikusan nem fertőző TAV hosszú távú

mozgásának kialakításához ennek a régiónak a módosítása nem elég, így a

hosszú távú mozgásban egyéb köpenyfehérje régióknak is meghatározó

szerepe van.

3. Igazoltuk, hogy a cucumovírusok sejtről-sejtre terjedésének feltétele a

mozgási fehérje és a köpenyfehérje kompatibilitása. Ehhez a

kompatibilitáshoz egyrészt a mozgási fehérje karboxi-terminális 30 (TAV)

illetve 29 (CMV) aminosava, illetve a köpenyfehérje karboxi-terminális 150

aminosava szükséges. Megállapítottuk, hogy a kompatibilitás kialakulása

során a CMV MP kevésbé specifikus, mint a TAV MP, és ez a rugalmasság

hozzájárulhat a CMV szélesebb gazdanövényköréhez illetve elterjedéséhez.

4. Azonosítottunk a köpenyfehérje felszínén egy zsebet, melynek

töltéseloszlása a vírus sejtről-sejtre terjedéséhez kulcsfontosságú.

5. Bizonyítottuk, hogy a CMV mozgási fehérjéje heterológ (CymRSV eredetű)

mozgási fehérjével helyettesíthető, és az így keletkező vírus fertőzőképes.

Megállapítottuk, hogy a heterológ mozgási fehérje jelentősen módosíthatja

dc_341_11

114

a CMV-re jellemző tüneteket. Csak lokálisan fertőződő gazdanövények

esetén meghatározza a lokális léziók méretét, jellegét, míg mindkét szülő

által szisztemikusan fertőződő gazdanövények esetén módosítja a

vírusfertőzés tüneteit. Csak a CMV által szisztemikusan fertőzött

gazdanövényeknél nem minden esetben marad meg a vírus szisztemikus

terjedése, így a MP-nek a vírus hosszú távú mozgásában is fontos szerepe

van.

6. Elsőként állapítottuk meg, hogy a PSV evolúciójában a rekombináció fontos

szerepet játszott.

7. Leírtuk a PSV negyedik alcsoportját, mely alcsoport típustörzse a

hazánkban akácon előforduló Rp-PSV.

8. Bizonyítottuk, hogy a Pannon ökorégió területén, akác növényen a IV.

alcsoport PSV izolátumai vannak jelen.

9. Igazoltuk, hogy az Ns-CMV különleges patológiai tulajdonságaiért az 1a

fehérje 461-es aminosava a felelős. Megállapítottuk, hogy ez az aminosav

egy amfipatikus α-hélix részét képezi, és az aminosav jellege alapvető

fontosságú a vírusreplikációban és a tünetek típusának meghatározásában

is.

10. Leírtuk, hogy a fertőző vírus koncentrációja kulcsfontosságú a növényi

válaszreakció típusának meghatározásában.

11. Bizonyítottuk, hogy hiperszenzitív reakció esetén a vírus lokalizációja és a

nekrotikus fenotípus szétválasztható.
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