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1976-ban jelent meg először Richard Dawkins: Az önző gén (The Selfish Gene) c.

munkája, ami szakmai berkekben nagy visszhangra talált. A szerző teleologikus

megközelítéssel nem kevesebbet állított, mint azt, hogy a DNS egyetlen „célja”

önmaga reprodukálása minden áron, evvel halhatatlanná téve önmagát (és unokáink,

révén önmagunkat is).

Miért ne tételezzük fel ugyanezt a szándékot egy RNS-ről, egy vírus

nukleinsavról is, „aki” élő szervezetet parazitálva igyekszik fennmaradni, és

sokszorosítani önmagát? Ennek természetes feltétele, hogy az RNS sikeres legyen a

maga gazda-parazita kapcsolataiban.

Hogyan legyünk eredményes patogének? Hogyan lett az uborka mozaik vírus

(Cucumber mosaic virus, CMV) az eddigi egyik legpatogénebb, legváltozatosabb

növénypatogén vírus? Ezekre a kérdésekre ad választ Salánki Katalin ragyogó

összeállítású akadémiai doktori értekezése.

I. Általános észrevételek

Formai szempontok. A disszertáció logikus felépítésű, arányos szerkezetű,

fegyelmezett terjedelmű munka, ami minden szempontból megfelel az Akadémiai

elvárásoknak. Kivitelezése ízléses, pontos, hibátlan (mindössze egyetlen betűhibát

sikerült találnom (!) és a bekötött példányban a 24. oldal kétszer szerepel). Az ábrák

rendkívül szemléletesek, a gélfotók élesek. Szép magyarsággal írták, a Szerző kerülte

az idegen kifejezéseket, körmondatokat. Élvezet olvasni, de kényszerű tömörsége nagy

figyelmet igényel.

Tartalmi szempontok: A Jelölt a CMV és más Cucumovírusok molekuláris

összehasonlító vizsgálatával számos olyan kérdést tisztázott, melyek azok

patogenitását, illetve a fertőzőképesség elmaradását magyarázta. Számot adott az egyes

vírusok és izolátumaik közötti patológiai különbségek okairól, a törpülés feltételeiről, a

vírusok növényen belüli mozgásának feltételeiről. Magyarázatot adott a CMV fertőzés

során a nekrotikus reakciók kialakulásának lehetőségéről. Új PSV csoport jelenlétét

bizonyította. Mindezekkel a kísérletekkel a Szerző a címben kifejezett célját

maradéktalanul teljesítette, új tudományos eredményeivel jelentősen gazdagította a

vírus-gazdanövény kapcsolatokról és a vírusok változékonyságáról alkotott

ismereteinket.

II. Részletes ismertetés

A bevezetés fejezet sorra veszi a CMV ismert, génszerkezetéből adódó sajátosságait, a

genom osztottságából adódó rekombinációs lehetőségeket, a kódolt fehérjék

tulajdonságait, azok patológiai szerepét, nevezetesen a vírusok sejtről-sejtre való- és

hosszú távú terjedésében, a növények védekezési reakcióiban (szisztemikus szerzett

rezisztencia elmaradása, poszt-transzkripciós géncsendesítés feloldása, a mikro RNS-

ek szabályozása terén betöltött szerepükre, a gazdanövénykör szabályozására. Mindez

a mintegy húsz oldal terjedelmű, összefoglaló munka önálló szemle cikként is

megállná a helyét. (Kár, hogy nem az.)

Az anyag és módszer fejezetről nincs mit szólni. Sürgönystílusban írt fejezet, minden

benne van, ami kell, de egyetlen felesleges mondat sincs. Részletes leírások nincsenek,

csak utalások a forrásmunkákra. Dicséretes koncentrátum, amire a szerzőt a terjedelmi

megszorítások kényszeríttettek.

Az eredmények fejezet meggyőző módon, logikus kísérletek megoldásával lépésről

lépésre vezeti be az olvasót arra, a címben megfogalmazott célkitűzésre, hogy a CMV

és tágabb értelemben a Cucumovírusok változékonyságának, milyen kórtani vonzatai

vannak. A Trk7- és R-CMV izolátumok reasszortáns változataival kimutatta, hogy a

törpülés tüneteiért az RNS3 köpenyfehérjét kódoló szakasza a döntő. A tüneteiben

eltérést mutató két törzs CP régiójában irányított mutagenezissel az eltérést okozó

aminosavat megváltoztatva igazolta, hogy a tünet kialakításáért a 193. aminosav

felelős (aszparagin - törpülés, lizin - szisztemikus mozaikfoltosság).

A vírusok felhalmozódásának vizsgálatát a levél lenyomatok (Western press blott)

készítésével vizsgálva megállapította, hogy a törpülést okozó izolátum nagyobb

koncentrációban halmozódott fel, mint a törpülést nem okozó törzs esetében.

A Trk7-es CMV és az RCMV izolátum köpenyfehérje (CP) gének szekvencia

modelljeinek összehasonlítása során feltételezhető volt, hogy a tünetek kialakulásáért a

193-as aminosav előtti foszforilációs állapotok változása játszik szerepet.

A virionok (növényen belüli) hosszú távú mozgásában részvevő kulcsfontosságú

köpenyfehérje régiót azonosított rekombináns vírusokkal. Az R-CMV és a P-TAV

(Paradicsom magtalanság vírus, Tomato aspermy virus, TAV) olyan rekombinánsait

állította elő, amik csak a CP hosszú távú mozgásért felelős régióiban különbözött az

eredeti CMV törzstől. Az öt rekombináns klónjait létrehozva azok CP kódoló

régióinak nukleotid sorrendjét meghatározta, majd a rekombinánsokkal uborkát

fertőztek. Mindössze egy mutáns esetében tapasztaltak eltérő (gyengébb, nem

szisztemizálódó) tüneteket, ami a virionok terjedésének gátlására utalt. E törzs CP B-

C hurok (loop) szakaszán öt aminosav eltérést talált. Pontmutánsokkal ezek tüneti

hatásait vizsgálva sikerült pontosítania azt a két aminosavat, amelyek a hosszú távú

mozgás gátlásáért felelős volt.

Reasszortáns vírusok létrehozásával megállapította, hogy az RNS3 rekombinánsok

hogyan replikálódnak, és a mozgásfehérje (MP) eredete a tünetekben meghatározó.

Azonosította a CP felszínén olyan „zseb” jelenlétét, amely minden CMV virion

felületén jelen van, és amelyek elektrosztatikus töltése a két fehérje kapcsolatában

meghatározó.

A CMV RNS3-ból a MP-t kódoló szakaszt eltávolítva és helyére a Cymbidium

ringspot virus (CymRV) MP szakaszát építette be. A klónból készített

transzkriptummal eredményesen fertőztek több növényfajt, bizonyítva a konstrukció

stabilitását, valamint azt, hogy a tüneteket a heterológ mozgásfehérje befolyásolta.

A Pannon régió földimogyoró satnyulás vírus (Peanut stunt virus, PSV) Rp izolátuma

teljes nukleotid szekvenciáját meghatározták, majd összehasonlították annak rokonsági

viszonyait más PSV izolátumokkal. Eredményeik alapján az Rp izolátum, a vele

majdnem azonos pannóniai izolátumokkal a PSV fajon belül önálló alcsoportot (PSV-

IV) képvisel. A rekombinációs vizsgálatok szerint a PSV evolúciója során az RNS3

változott leginkább, a változások elsősorban a nem kódoló szakaszokon fordultak elő.

Egy különleges CMV patotípus, a Nicotiana clevelandii-n nekrotikus (majd

szisztemizálódó) tüneteket mutató Ns-CMV fertőzőképes klónját előállítva

megállapította, hogy a nekrotikus tüneteket az RNS1 jelenléte határozza meg. A

nekrózisért felelős genetikai determináns a Ns-CMV1a fehérje 450-477 aminosav

szakasza volt. Pont-mutációval leszűkítette, hogy ezen a szakaszon belül a 461. helyen

levő arginin cseréje szabta meg a tünetek kialakulását. E fehérjeszakasz megváltozása

a replikációs készség elvesztését eredményezte.

Következtetések

A dolgozat megállapításait a Szerző a nemzetközi eredmények tükrében tárgyalja,

magas szinten. Ez a fejezetrész is önálló dolgozatként megállná helyét akár egy

nemzetközi folyóirat szemlecikkeként. Salánki Katalin következtetései világosak, jól

szemléltetve a CMV fertőző stratégiáját, hogyan lehetséges, hogy a mindössze három

nukleinsav láncból és öt fehérjéből álló komplex összehangolt és finom, molekuláris

szintű részleteken múló működése sikeres fertőzést és vírusreplikációt eredményez.

Mint ahogy a Szerző is megjegyzi,….„az egész növény megbetegítéséhez a különböző

vírusfehérjék összehangolt működése szükséges”. Ez azonban a gazda-parazita

kapcsolatok megismerésének csak egyik fele. További ismeretek szükségesek ahhoz,

hogy megértsük, milyen kapcsolódó molekuláris változások zajlanak le a

növényekben, hogyan érvényesül Flor „gén-génnel szemben” elmélete?

Kérdések

1. Eredményei tükrében a CMV-MP helyettesíthető e más Cucumovírus MP génjével

úgy, hogy az a rekombináns fertőzőképességét megtartva csak lokális tüneteket

fejlesszen ki a paprika és esetleg az uborka növényeken? Alkalmas lehet-e a biológiai

védekezésre egy ilyen konstrukció?

2. Kikerülhető e kis interferáló RNS-ek használatával a CMV elleni védekezés,

megvalósul-e ez esetben a poszt transzkripciós géncsendesítés (PTGS)?

Összefoglalás

Salánki Katalin új tudományos eredményeit a dolgozatban 11 pontban foglalja össze.

A tézisek 6., 7. és 8. pontját összetartozónak tekintem. A többi tézissel együtt ezeket is

változatlan formában elfogadom és a Disszertáns saját eredményeinek ismerem el. A

10. és 11. tézispontok a vizsgált vírusokra vonatkoznak, de más gazda-vírus

kapcsolatokban már ismertek.

Hangsúlyozni szeretném, hogy az értekezés több évtizedes kiváló kutatómunka

összefoglalása, amelynek részletei már neves, magas impaktú és alaposan bírált

nemzetközi folyóiratokban megjelent. Nem csoda, hogy a jelen értekezés magas

színvonalú, hibátlan munka, ami méltán érdemli ki a szakma elismerését. Javaslom a

dolgozatot akadémiai doktori értekezésként elfogadni, a nyilvános vita időpontját

kitűzni. Védés után az MTA Doktora cím megítélését javaslom és magam is kérem.

Budapest, 2012. december 28.

Gáborjányi Richard

DSc., professor emeritus